PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 010/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

APROVA AS ALTERAÇÕES NO REGIMENTO INTERNO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, Prefeito Constitucional do Município de Patos,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, da Lei Municipal Complementar nº
011/2020, de 02 de Janeiro de 2020, que INSTITUI E ORGANIZA O SISTEMA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS, REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

DECRETA:

Art. 1º Ficam aprovadas as alterações no REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS – CME anexo a este Decreto, aprovadas em reunião ordinária, no dia
21 de dezembro de 2022.

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste artigo, o Anexo Único do Decreto nº 005/2020,
21 de fevereiro de 2020, que aprovou o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação – CME, passa a
vigorar com as alterações constantes do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, 13 de fevereiro
de 2023.

ANEXO

REGIMENTO INTERNO

[...]

TÍTULO IV
DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 6º – O CME/Patos é constituído por 20 (vinte) Conselheiros Titulares e seus respectivos Suplentes, escolhidos
na forma da Lei e das normas deste Regimento, nomeados pelo Prefeito Municipal, com mandato de 03 (três)
anos, permitida a recondução consecutiva ou não, para outros mandatos.

Art 7º – Para assegurar a continuidade dos trabalhos, para cada conselheiro titular, havendo impedimento do
comparecimento às convocações, por motivos alheios à sua vontade e devidamente justificado por escrito ao
Presidente(a), poderá ser representado pelo seu suplente que substituirá o titular na ausência deste ou nos seus
impedimentos, conforme dispõe este Regimento.

Art. 8º – O Conselho Municipal de Educação é composto por:

I - 02(dois) representantes do Executivo Municipal, vinculados à gestão educacional administrativo-
pedagógica, indicados pelo(a) Prefeito(a);
II - 01(um) representante dos gestores do Ensino Fundamental da Rede Municipal, eleito por seus
pares, em plenária específica;
III - 01(um) representante dos gestores da Educação Infantil da Rede Municipal, eleito por seus pares,
em plenária específica;
IV - 01(um) representante dos trabalhadores da Rede Municipal de Educação, eleitos por seus pares,
em plenária específica;
V - 01(um) representante do Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Patos e Região -
SINFEMP;
VI  - 01(um) representante do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimento de Ensino Privado da
Paraíba;
VII - 01(um) representante dos pais, mães ou responsáveis dos estudantes regularmente matriculados
na Rede Municipal de Educação, eleito por seus pares, em plenária específica;
VIII -  01(um) representante dos estudantes da Rede Municipal de Educação;
IX - 01(um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA e vinculado ao segmento da sociedade civil;
X - 01(um) representante do Conselho Tutelar Norte do Município de Patos;
XI - 01(um) representante do Conselho Tutelar Sul do Município de Patos;
XII - 01(um) representante do Campus VII - Patos da Universidade Federal de Campina Grande (Corpo
docente);
XIII - 01(um) representante do Campus VII - Patos da Universidade Estadual da Paraíba (Corpo
docente);
XIV - 01(um) representante do Campus - Patos do Instituto Federal da Paraíba (Corpo docente);
XV - 01(um) representante da UNIFIP (Corpo docente);
XVI  - 01(um) representante da União Nacional dos Conselhos Municipais da Educação - UNCME
(Paraíba);
XVII - 01(um)  representante da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB/Patos;
XVIII  - 01(um) representante da Gerência Regional da Secretaria Estadual da Educação;
XIX - 01(um) representante do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
CACS – FUNDEB de Patos-PB.

§ 1º. Os membros citados nos incisos (II, III, IV, V e VII) serão escolhidos mediante eleição em plenária
específica, convocada e organizada pelas respectivas representações, conforme solicitação, orientação e apoio
do Conselho Municipal de Educação, e os demais serão indicados pelos órgãos ou entidades a que pertencerem.

[...]
CAPÍTULO I

DA ESCOLHA E NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS

[...]

Art. 10 – A escolha dos conselheiros titulares e suplentes, constantes nos incisos II a VI do art. 8º deste Regimento,
será feita por decisão de reunião ou de assembléia da respectiva categoria ou de reunião da entidade representativa,
devendo os nomes serem enviados por ofício ao titular da SME, e cópia para conhecimento, ao Presidente do
CME, acompanhado de cópia da ata da assembléia ou da reunião plenária que comprove a escolha dos nomes dos
indicados.

§ 1º – Para compor o Conselho Municipal de Educação, conforme dispõe o art. 42 da Lei Complementar Municipal
nº 011/2020, todos os conselheiros, com exceção dos constantes nos inciso IV; V; VI; VII; VIII; IX; X e XI do
referido artigo, deverão ter formação em nível superior, estar comprometidos com a educação e participar de
movimentos da sociedade civil organizada.

[...]

CAPÍTULO II
DO MANDATO DE CONSELHEIRO

[...]

Art. 14 – O mandato de conselheiro titular será considerado extinto antes do término do prazo nos seguintes casos:

[...]

I – abandono de cargo pela ausência injustificada a 03 (três) reuniões consecutivas ou 06 (seis)
intercaladas, sem fazer-se representar pelo seu suplente no período de 01 (um) ano;

[...]
§ 7º Em caso de vacância por perda de mandato ou desligamento pedido, o suplente assumirá como membro titular
e, na sua impossibilidade o Presidente do Conselho Municipal de Educação solicitará à entidade que este
representava, a indicação de um representante que será nomeado pelo Chefe do Poder Executivo.

[...]

CAPÍTULO IV
DA ELEIÇÃO E NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESIDENTE

[...]
§ 1º – Todos os Conselheiros Titulares poderão concorrer à presidência ou à vice presidência do CME, isoladamente
ou em chapa, independente do tempo de seu mandato, mesmo que seja inferior a dois anos, devendo cada candidato
considerar seu conhecimento na área da educação e do funcionamento do Sistema Municipal de Ensino.
[...]

TÍTULO V
DA ESTRUTURA DO COLEGIADO

SEÇÃO II

DAS CÂMARAS

Art. 26 – O CME/Patos, para o trabalho ordinário de seus conselheiros, organizar-se-á em 02 (duas) Câmaras
setoriais, podendo cada conselheiro participar em uma delas.

§ 1º – Cada Câmara será composta pelos Conselheiros Titulares propostos ao Conselho Pleno e designados por
ato do Presidente, a cada ano, na primeira sessão ordinária após a renovação do terço de sua composição.

[...]

Art. 27 – As Câmaras, cuja finalidade é deliberar sobre assuntos de sua competência, denominam-se:

I - Câmara de Legislação, Normas e Planejamento –CLNP;
II - Câmara de Educação Básica – CEB.

[...]

Patos, 21 de dezembro de 2022.

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 001/2023
Modalidade: CARTA CONVITE Nº 001/2023

Fundamentação Legal:
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018

Data da Abertura: 08 de Março de 2023
Horário: 16 horas

Objeto:
Contratação de empresa para fornecer GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS destinados a MERENDA dos alunos da Escola
Municipal Manoel Roberto no Município de Patos-PB.

Tipo: Menor Preço por Item
Local: Endereço: Rua: Manoel Meira, S/N, Bairro: Jatobá, Patos- Paraíba.

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 002/2023
Modalidade: CARTA CONVITE Nº 002/2023

Fundamentação Legal:
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018

Data da Abertura: 08 de Março de 2023
Horário: 16 horas

Objeto:
Contratação de empresa para fornecer GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÃO PERECÍVEI destinados a MERENDA dos alunos da Escola
Municipal Manoel Robertono Município de Patos-PB.

Tipo: Menor Preço por Item
Local: Endereço: rua: Manoel Meira, S/N, Bairro: Jatobá, Patos- Paraíba.

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

CMS

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

RATO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS

I. INSTITUIÇÃO CONSIGNATÁRIA (CONVENIADA)
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO JATOBÁ – com sede na Rua Anatildes de Lucena, S/N,
Jatobá, Patos-PB, CNPJ 24.509.820/0001-71, neste ato representado pelo seu Presidente, GILVANILDO PEREIRA
DE SOUZA, brasileiro, inscrito no CPF nº 424.738.534-87, RG nº 995.104, residente na Rua Justiniano Guedes,
179, Jatobá, Patos-PB, CEP: 58707-440.

II. PREFEITURA, (doravante designada CONVENENTE)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB, com sede Av. Epitácio Pessoa, nº 91, Centro, Patos-PB, CNPJ nº
09.084.815/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr. NABOR WANDERLEY DA NOBREGA FILHO,
portador da cédula de identidade nº 1009902 SSP/PB e do CPF nº 460.798.404-30, residente e domiciliado na rua
Rio Branco, 317, Brasília, Patos/PB, CEP: 58.700-370.

DO OBJETO
Constitui objeto deste CONVÊNIO, a concessão de subvenções sociais para entidades sem fins lucrativos que
prestam serviços de cunho social no município.

DO VALOR E DOTAÇÃO
A convenente destinará o valor mensal de R$ 416,67 (quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) para
manutenção dos serviços da instituição conveniada, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.934/1992, alterada
pela Lei Municipal nº 1.959/1992.

As despesas com a execução do presente objeto deste convênio, no presente exercício, correrão por conta da seguinte
Dotação Orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 – Gabinete do Prefeito
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 04 122 2001 2006
ELEMENTO DE DESPESA: 3350.43 99

DA VIGÊNCIA
O presente Convênio vigorará até o final do exercício financeiro 2023

Patos, 18 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
NABOR WANDERLEY DA NOBREGA FILHO

Prefeito

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO
DO JATOBÁ

GILVANILDO PEREIRA DE SOUZA
Presidente

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MADEIRAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Início da sessão pública: 02/03/2023 às 09:30 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal.
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB.

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB